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l. Raporti i Buxhetit Komunal pér periudhén Janar — Qershor 2020:

Raporti i Buxhetit Komunal pér periudhén Janar — Qershor 2020 ka pér qéllim t& informimit objektiv lidhur me ecuriné
dhe me treguesit relevant rreth pérmbushjes sé planit té grumbullimit t&€ mjeteve sipas burimeve, pérmbushjes sé
obligimeve té planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve té shpenzuara dhe até sipas natyrés sé
shpenzimeve dhe kategorive té pércaktuara buxhetore, rrjedhén e parasé si dhe treguesit tjeré gé kané ndikuar né
rezultatet e pérgjithshme pér kété periudhé.

Organizata Buxhetore e Komunés sé Kaganikut — KO 652, sikundér né tremujorin e parg, ashtu edhe gjaté tremujorit té
dyté té kétij viti vijues, ka vazhduar njejté sé funksionari sikurse né vitin parapark, duke menaxhuar dhe operuar me
mijete buxhetore né trembédhjeté (13) Programe Buxhetore ( PB ):

. Zyra e Kryetarit,

. Administrata e Pérgjithshme dhe Céshtjet gjinore,
. Zyra e Kuvendit Komunal,

. Buxhet dhe Financa,

. Shérbimet Publike dhe Emergjencat,
. Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural,
. Planifikimi Urban dhe Mjedisi,

. Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale,

. Arsimi dhe shkenca,

10. Zyra Lokale pér Komunitete,

11. Zhvillimi ekonomik,

12. Kultura, rinia dhe sportet dhe

13. Shérbimet sociale dhe rezidenciale.
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Me géllim té kompletimit sa mé té miré té kétij raporti, pérmes dhénies sé sqarimeve plotésuese mbi trendet e
realizuara té mjeteve buxhetore pér periudhén Janar — Qershor 2020 dhe krahasimit me periudhén e njejté té vitit
parapark, né vazhdim béjmé shpalosjen e Pasqyrave Financiare pérmes tabelave té paragitura né vijim:



| Buxheti | miratuar

‘Buxhet! | tanishém
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A |TOTAL FINANCIMI QEVERITAR §289,803.00 |  8289,803.00 | 3,242,475.59| 3,003,065.75 39.11|  239,409.84 7.97

1 |GRANTI | PERGJITHSHEM 3,550,454.00 3,550,454.00 917,93652 |  547,299.85 25.85 547,299.85 67.72

2 |GRANTI | ARSIMIT 3,615,419.00 3,615,419.00 1,762,474.05 2,017,227.79 48.75 2,017,227.79 (12.63)

3 |GRANTI | SHENDETESISE 1,123,930.00 1,123,930.00 562,065.02 438,538.11 50.01 438,538.11 28.17

4 |TE HYRAT KOMUNALE TEVITIT 2020 710,727.00 710,727.00 62,000.00 |  106,961.03 8.72 106,961.03 (42.03)
5 |TE HYRAT E BARTURA NGA VITI 2019 263,423.10 12,549.00 48,914.56 4.76 48,914.56

BARTJET E FONDEVE TE VITIT 2019 NGA
DONATORET,PARTICIPIMET DHE
RRIET__

Tabela 1 - pasqyrohet gjendja e Buxhetit té miratuar nga Kuvendi Komunal, Buxheti i Rishikuar né fillim té vitit ( me
rastin e startimit té kétij viti buxhetor &shté béré bartja definitive e té hyrave nga viti 2019, si bilance té pashpenzuara
né vitin parapark, si dhe participimet e realizuara té sivietme, té cilat nuk kané gené té pérfshira né Buxhetin fillestar,
pastaj né kolonat vijuese jané pasqyruar shpenzimet aktuale sipas prerjes mé 30.06.2020, shkalla e realizimit té
mjeteve buxhetore e shprehur né (%), si dhe prezentimi dhe vénia ne raport e shpenzimeve té realizuara né té njéjtén
periudhé té njé viti mé pare.

Buxheti fillestar i miratuar né shtator 2019, pér vitin 2020 ishte né shumén totale prej9,000,530.00 €, ndérsa shuma
prej 9,279,813.95€, nga té dhénat e kolonés 2, ka té béjé me buxhetin e rishikuar gjaté muajit mars té kétij viti.

Diferenca e rritjes sé buxhetit fillestar prej

edhe mé larté, éshté rrezultat i:

*  bartjes sé hyrave vetjake komunale nga viti paraprak né shumé prej 263,423.10 €,

» participimet nga donatoret, si t& pa shpenzuara nga viti 2019, né shumeé prej 2,400.00 €, si dhe

» Bartjet e huamarrjes ne Arsim nga viti 2019, né shumé prej 13,460.85€.

279,283.95 € ose njé ndryshim prej 3.1% nga Buxheti fillestar, si¢ konstatuam

e e

N& kolonen 3, éshté pasqyruar shpenzimi i mjeteve té pérgjithshme gjaté késaj periudhe té kétij vitit raportues prej
3,317,024.59 €. Shikuar sipas burimeve té mjeteve, mjetet e shpenzuara nga granti geveritar, kemi shumén prej
3,242,475.59€ apo njé pérmbushje buxhetore prej 39.11%, nga mjetet e té té hyrave vetanake té vitit 2020, shuma prej
74,549.00€ ose 7.53%, dhe nga té hyrat vetanake té bartura nga 2019, shuma prej 12,549.00€ ose 4.76%

Né kolonén 4, kemi prezentuar shpenzimet e realizuar té periudhés sé njejté té vitit 2019, té cilat jané né shumé prej
3,158,941.34€, qé sipas indeksave té realizuar, si¢ pasqyrohen né kolonén 6 dhe 7, shpenzimet e sivietme né raport té




njejté me ato té vitit paraprak, né kété vit, shénojné trende té rritjesé pér 6% apo shprehur ne masé monetare prej
189,665.22¢€.

Trendet e sivietme té rritjesé sé shpenzimeve, mund arésyetohen nga se,

rritja e kostos sé pagave pér 93,330.52€ (Vendimi Qeveritaré lidhur me Pakon Fiskale per menaxhimin e
Pandemisé Covid-19 parashé qé Qeveria té ndané shumén prej 10 milion eurove per gjitha komunat e RKS,
mirépo deri mé tani ekzekutimi i shtesave ne paga per stafin shéndetésoré dhe shérbimit zjarréfikés shtesat
nga 315.00 euro (bruto), jané ekzekutuar nga Buxheti Komunal e jo nga Buxheti Qeveritaré.

rritja e shpenzimeve né kategoriné e mallrave dhe shpenzimeve per shumén 219,583.35 euro , kryesisht
pershkak te ndarjes se fondit emergjent per parandalimin e pandemisé si dhe ekzekutimit te vendimeve te
gjykatave nga kjo kategori ekonomike.

rritje e lehté e shpenzimeve komunale per shumen 9,816.20 euro pershkak té shtimit té numrit té faturave
té energjisé elektrike pér ndrigim publik dhe realizimi i pagesave me shumé se ne vitin e kaluar te faturave
te mbeturinave.

né vitin aktual kemi shpenzim mé té ulét te kategoria e investimeve kapitale per 119,222.27€, kjo per arsye
té pengesave per inicim te procedurave te prokurimit si dhe mungeses se alokimit té buxhetit nga niveli
géndroré pér kategoriné ekonomike té shpenzimeve, shkaku i shfagjes sé pandemisé.

poashtu shpenzime mé té vogla jané realizuar edhe te kategoria ekonomike e shpenzimeve per
Subvencione dhe Transfere, pershak te prezencés sé pandemisé gjaté kétij viti nuk jané realizuar disa
aktivitete té rregullta kulturore, sportive, etj.

P Struktura e pjesémarrjes sé mjeteve né buxhetin aktual pér vitin 2020:

Granti Qeveritar 89.33% apo shuma prej: 8,289,803.00€
Té hyrat vetanake 10.67 % apo shuma prej:  990,010.95.00€ pérfshiré shumat e bartjeve nga hvk te
pashpenzuara, participimeve dhe huamarrjeve nga viti 2019.



I, Raporti i inkasimit té té hyrave vetanake - tabela 2:

Tatimi né proné 264,960.00 111,638.36 42.13 140,629.70 (28,991.34)
Tatimi né toké 97,925.00 15,136,783 - 15,136.73
Taksa nga rexhistrimi i automjeteve 58,000.00 19,220.00 33.14 24,961.00 (5,741.00)
Taksa nga ushtrimi i veprimtarisé 10,000.00 5,147.00 51.47 14,565.00 (9,418.00)
Taksa tjera 500.00 2.00 0.40 227.00 (225.00)
Gjobat nga inspektorati 1,000.00 500.00 50.00 1,100.00 (600.00)
Licencat pranim tekn.lokalit 300.00 o - 89.00 (80.00)
Total: Buxhet dhe Financa - 432,685.00 1 151,64409| = 35.05 | | (29,918.61)
Taksa komunale pér leje ndértimi 60,000.00 34,975.50 58.29 18,312.68 16,662.82
Taksa pér regjistrimin e trashigimisé 15,000.00 7,471.00 49.81 1,461.00 6,010.00
Taksa tjera Administrative—‘ 15,000.00 9,696.00 64.64 7,921.00 1,775.00
Gjobat nga inspektorati 3,000.00 - -
Shfrytézimi | pronés publike 35,000.00 629.00 1.80 9,342.60 (8,713.60)
Taksa pér matjen e tokés né teren 25,000.00 7,817.00 31.27 14,259.50 (6,442.50)
Total: Urbanizmi & Kadastri 153,000.00 60,58850 | 39.60 51,20678 |  9,291.72
Shfrytezimi publik per tregti te hapur (reklam 4,000.00 1,898.11 47.45 1,554.60 34351
Taksa tjera Administrative 500.00 50.00 10.00 257.50 (207.50)
Total: Shérbimet Publike dhe Emergjenca 4,500.00 | 104811 | | @329  1si210| | 13601
Taksa e Ndérrimit Destinimit té Tokés 12,542.00 405.00 3.23 7,892.00 (7,487.00)
Taksa pér Shfrytéz.e Resurseve nat. 1,000.00 - - -
Taksa tjera 2,000.00 - - 390.00 (390.00)
Total: Bujgésia dhe Pylitaria 115,542.00 40800 JOIIEREI S g -s,‘zs'z.jddié"’"‘ (7,877.00)|
Taksa e gertifikatave té lindjes 5,000.00 275.00 5.50 752.00 (477.00)
Taksa e ¢ertifikatave té kurorézimit 1,000.00 4.00 0.40 74.00 (70.00)
Taksa e gertifikatave té vdekjes 1,000.00 262.00 26.20 353.00 (91.00)
Taksa e certifikatave tjera oficare 25,000.00 11,669.00 46.68 11,158.00 511.00
Taksa tjera Administrative 2,000.00 1,248.00 62.40 273.00 975.00
Taksa pér shtetési 500.00 5.00 1.00 126.00 {121.00)
Total: Administrata e Pérgjithéshme 34,500.00 1346300| 3902 12,736.00 | 727.00
Taksa pér certifikata mjekésore 5,000.00 1,820.00 36.40 2,525.00 (705.00)
Gjobat nga inspektoriati 1,500.00 125.00 8.33 - 125.00
Licencat pranim teknik té lokaleve 1,500.00 - - 560.00 (560.00)
Inspektimi i respektimit té planit Urb. 500.00 - - 77.96 (77.96)
Ins pektimi hi_g_jeniko-sanitaré 1,000.00 425.00 - 115.00 310.00
Participimet né shéndetési 41,000.00 3,652.00 891 8,749.60 (5,097.60)
Total: Shéndetésia dhe MS. 50,500.00 "g.022i00 [Ty 9o |1 T4 0b G r (6,005.56)
Participimet 20,000.00 5,833.50 2917 8,006.00 (2,172.50)
Total: Arsimi dhe Kultura 20,000.00 " . 800600 (2,172.50)
— ’ y PR .‘,9;":”




Tabela 2 - pasqyron té dhénat e progresit té té hyrave vetjake si né raport me planin buxhetor, ashtu edhe né
proporcion me periudhen e njejté té vitit paraprak, dhe ate:

¢ né kolonén e paré éshté pasqyruar plani vjetor i grumbullimit té té hyrave vetjake sipas llojit té tyre né shumé
prej 710,727.00 € (té hyrat indirekte si: gjobat e gjykatave, te trafikut, Agjensionit pyjor, nuk pérfshihen né
planifikim dhe realizim-kéto mjete regjistrohen né njésité organizative pérkatése té nivelit géndroré dhe i’u
transferohen vetem per shfrytézim komunave).

* né kolonén e dyté pasqyrohet shuma e mjeteve té grumbulluara pér gjysmévijetorin e paré té kétij viti, té cilat
jané né lartési prej 239,904.20 €.

* né kolonén e treté pasqyrohet pérqindja e realizimit té planit buxhetor, e cila éshté 33.75%, ndérsa né kolonén
e katért paragitet shuma e mjeteve prej 275,723.14€ té realizuara gjaté sé njejtés periudhé té vitit 2019 dhe né
kolonén e pesté pasqyrohet raporti né mesé té hyrave té realizuara né gjysmévijetorin e paré té vitit raportues,
pérballé atyre té realizuara né té njejtén periudhé té vitit té kaluar, gé tregohet njé rénie prej 35,818.94€.
Rénia e te hyrave direkte arsyetohet pershkak te ndikimit negativ ne realizim shkaku i shfagjes se pandemisé C-
19 pérmes masave te ndermarra nga ana e Qeverisé, sipas njérés nga masat lehtésuese per tatimpaguesit-
qytetarét, éshté edhe mos aplikimi i ndéshkimeve dhe kamatévonesave pér mospagesén e tatimit né proné pér
vitin 2020. Ndérsa kemi edhe dy lloje té té hyrave direkte té cilat kané pésuar rénie siq jané té hyrat nga
shfrytézimi i pronés publike dhe participimet né shéndetési pérshkak té ndérmarrjes sé vendimit t& Kuvendit
Komunal pér mosaplikim té kétyre taksave gjaté kétij viti me géllim té ofrimit té lehtésirave konkrete né kuadér
té ndérmarrjes sé masave pér parandalim dhe menaxhim té situatés sé pandemisé pér qytetarét dhe bizneset e
komunés sé Kaganikut.

Poashtu, pérmes késaj tabele jané té pasqyruara detajet e HVK-ve, sipas programeve buxhetore dhe sipas llojeve
analitike té tyre. Nga Drejtoria e Ekonomisé Financave dhe Zhvilimit jané grumbulluar gjithsej: 151,644.09€ apo 63.21%
e totalit té inkasimit nga té hyrat direkte komunale, nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Kadastrit jané grumbulluar gjithesej
mjete ne shumé prej: 60,588.50€ apo 25.26% e totalit té inkasimit nga té hyrat direkte komunale, shuma tjetér e
grumbullimit té mjeteve , &shté realizuar nga kéto pesé (5) drejtori si ajo e: Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale,
shuma prej: 6,022.00€, Administratés sé Pérgjithshme, shuma prej: 13,463.00€, Arsimit,Kulturés shuma prej:
5,833.00€, drejtoria e Bujqgésisé, Plitarisé dhe Zhvillimit Rural, shuma prej: 405.00€ dhe drejtoria e Shérbimeve Publike,
shuma prej: 1,948.11€ qé sé bashku pérbéjné 11.53% e totalit té inkasimit nga té hyrat direkte komunale.
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Shpenzimet e realizuara pér periudhén Janar — Qershor 2020:

mika e shpenzimeve pér kété periudhé éshté realizuar me 36.08% né raport me Buxhetin aktual (t& ndryshuar)

apo shuma prej 3,348,606.56 € ndérsa krahasuar mé periudhén e njéjté té vitit paraprak kemi shkallén e shpenzimit

mé shumé prej: 189,665.22 € apo 6%.
T ; T ..
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1 |Pagat dhe meditjet 5,120,807.00 | 2,576,380.75 | 2,483,050.23 50.31 | 2,544,426.25 93,330.52 3.76
2 |Mallrat dhe sherbimet 927,720.69 392,732.18 | 173,148.83 42.33 534,988.51 219,583.35 126.82
3 |Shpenzimet komunale 170,000.00 46,155.36 36,339.16 27.15 123,844.64 9,816.20 27.01
4 |Subvencionet dhe transferet 272,554.00 27,494.00 72,490.22 10.09 245,060.00 (44,996.22) (62.07)
5 |Shpenzimet kapitale 2,149,688.26 274,690.63 393,912.90 12.78 | 1,874,997.63 (119,222.27) (30.27)
6 |Rezervat né paga dhe méditje 639,045.00 - - - 639,045.00 -

Tabela 3 - paraget shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik né nivel té Organizatés buxhetore pérballé planifikimit
buxhetor dhe shpenzimeve té realizuara né té njejtén periudhé té vitit paraprak, dhe ate:

Pagat dhe Méditjet, ndaj buxhetit té parashikuar jané realizuar pér 50.31%,

rritje té shpenzimeve té sivietme pér 3.76%;

Mallérat dhe Shérbimet jané realizuar pér

42.33%, ose njé rritje pér 126.82%;

Shérbimet Komunale jané realizuar pér 27.15% , ose njé rénie pér 27.01%;
Subvencione dhe Transferet jané realizuar pér 10.09% , ose njé rénie pér 62.07%; dhe

Shpenzimet kapitale jané realizuar pér 12.78%, ose njé rénie pér 30.27%

ndérsa né raport me 2019, kemi njé



_‘ Tabela 4: Progresi i shpenzimeve | ‘ ) L _7 A _ ! .
LA - R AR S Struktura
| proctaweramerore s || PR | Mt e 0 el B e
N e el e S T 0 R 1
1 |Zyra e kryetarit 17 66,603.27 36,427.96 - 8,280.00 - 111,311.23 3.36
2 |Administrata e pergjithshme 29 63,762.97 54,657.77 6,500.00 - - 124,920.74 3.77
3 |Zyra e kuvendit komunal 0 39,928.92 2,806.00 - - - 42,734.92 1.29
5 [PUSIRE Exunie s Ciahind 18 39,457.80 4,656.26 : - 111,186.00|  155,300.06 4.68
Ekonomik
W e 31 | 12316029| 195965.19|  9,700.52 : 10,931.00 | 339,757.00 10.24
emergjenca
6 |ZLK 1 4,186.41 - - - - 4,186.41 -
7 |Bujqgesia, Pylltaria dhe ZHR 15 36,915.60 11,982.55 - 2,970.00 24,015.00 75,883.15 2.29
8 |Planifikim urban dhe mjedisi 16 40,898.93 6,011.23 - - 60,728.08 107,638.24 3.24
- . : : — =
fhin i i ] : b SATHE kst
Shendetesia dhe miregenia soc. 449,933.25 5 10,977.53 1,300.00 65,000.00 562,065.02
Arsimi dhe kultura 1,711,533.31 18,977.31 14,944.00 2,830.55| 1,793,656.15

Lossitdbianedoid byl berdent 001

Tabela 4 — kemi pasqyruar progresin e shpenzimeve aktuale sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik, me
pjesémarrja e tyre né strukturén e gjithmbaréshme té shpenzimeve té realizuara pér periudhén raportuese Janar —
Qershor 2020.

Pagat dhe Méditjet, né strukturén e pérgjithshme té shpenzimeve marrin pjesé me 77.66%, Mallérat dhe Shérbimet, me
11.84%, Shérbimet Komunale me 1.39% , Subvencionet dhe Transferet me 0.83%, ndérsa Shpenzime pér Investime
Kapitale me 8.28% .

P Tabelat e paragitura né vijim paraqesin shpenzimet e realizuara né ményré analitike pér secilén kategori
ekonomike té shpenzimeve (pérveq pagave):
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Republka e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr.05-400/01-17237/20
Kaganik: 12.08.2020

Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet té mbajtur mé daté: 12 Gusht
2020, pos tjerash, u ;

NJOFTUA

1. Me Raportin Gjashtémujor Financiar pér periudhén Janar- Qershor 2020, i hartuar nga
Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim.

2. Né Raportin ,si né pikén 1 t& késaj shkrese jané prezantuar Pasqyrat e pranimeve dhe
pagesave té parave té gatshme t& Buxhetit t& Komunés sé Kaganikut ,pér periudhén Janar
— Qershor 2020.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese éshté: “Raporti Gjashtémujor Financiar, pér periudhén
Janar — Qershor 2020” / Lénda 01Nr.05-400/01-17237/20.

Me kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim dhe Arkivi.
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| \ %7 - Kemal Mérseli




